REUNIÃO ORDINÁRIA DO CNPG – 21/06/2013
ATA 12/2013

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às 9 horas, na Sala de Reuniões da
Procuradoria-Geral do Ministério Público Estado de Sergipe, Aracaju - SE, em Reunião Ordinária do
Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União,
estiveram presentes os Excelentíssimos(as) Senhores(as) Doutores: Patrícia  Rêgo, Procuradora-
Geral de Justiça do Acre; Sérgio Jucá, Procurador-Geral de Justiça de Alagoas; Ivana Lúcia Franco
Cei, Procuradora-Geral de Justiça do Amapá; Francisco das Chagas Santiago da Cruz, Procurador-
Geral de Justiça do Amazonas; Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante Machado, Procuradora-
Geral de Justiça do Ceará; Eunice Pereira Amorim Carvalhido, Procuradora-Geral de Justiça do
MPDFT; Catarina Cecin Gazele,  representando Éder Pontes da Silva, Procurador-Geral de Justiça
do  Espírito  Santo;  Lauro  Machado,  Procuradora-Geral  de  Justiça  de  Goiás;  Marcelo  Ferra  de
Carvalho,  representando  Paulo Jorge do Prado,  Procurador-Geral  de  Justiça do Mato Grosso;
Jorge de Mendonça Rocha, representando Marcos Antônio Ferreira, Procurador-Geral de Justiça
do Pará; Oswaldo Trigueiro do Valle Filho, Procurador-Geral de Justiça da Paraíba e Presidente do
CNPG; Gilberto Giacoia, Procurador-Geral de Justiça do Paraná; Aguinaldo Fenelon, Procurador-
Geral de Justiça de Pernambuco; Zélia Saraiva Lima, Procuradora-Geral de Justiça do Piauí; Ertulei
Laureano Matos, representando Marfan Martins Vieira, Procurador-Geral de Justiça do  Rio de
Janeiro; Eduardo de Lima Veiga, Procurador-Geral de Justiça do Rio Grande do Sul; Vera Ferraz de
Arruda, representando Héverton Aguiar, Procurador-Geral de Justiça de Rondônia;  Fábio Stica,
Procurador-Geral de Justiça de Roraima; Lio Marin, Procurador-Geral de Justiça de Santa Catarina;
Arnaldo Hossepian, representando Márico Elias Rosa, Procurador-Geral de Justiça de São Paulo;
Orlando Rochadel  Moreira,  Procurador-Geral  de  Justiça  de Sergipe;  Vera  Nilva  Alvares  Rocha,
Procuradora-Geral  de Justiça de Tocantins;   e  Eduardo Antunes Parmeggiani,  representando o
Procurador-Geral do Trabalho, Luís Antonio Camargo. INFORMES INICIAIS: Iniciando os trabalhos,
o presidente ressaltou que o dia de ontem foi muito importante para o MP brasileiro, em razão
das diversas manifestações do povo brasileiro contra a PEC 37, também registrou o agradável
jantar  com  o  Governador  do  Estado  de  Sergipe  e  com  alegria  registrou  as  presenças  dos
Conselheiros do CNMP Jarbas Soares e Fabiano Silveira. Ainda, passou a palavra ao Dr. Orlando
Rochadel,  PGJ/SE, para  avisos  da programação do fim de semana em Aracaju.  Em seguida,  o
Presidente convidou o Secretário-executivo do MEC, professor Francisco das Chagas, para sentar-
se a mesa dos trabalhos e posteriormente, após a fala dos Conselheiros, falar ao Colegiado acerca
da cooperação técnica e políticas educacionais  entre o MEC e o MP brasileiro.  O Conselheiro
Fabiano agradeceu o convite para participar da reunião do CNPG, saudando o Presidente do CNPG
e  o  anfitrião,  Dr.  Orlando,  pela  honrosa  acolhida.  Também  cumprimentou  o  Colegiado  pelas
honrosas escolhas dos candidatos ao cargo de Conselheiro do CNMP Jarbas soares, Alessandro
Tramujas e Marcelo Ferra. Dr. Jarbas Soares também agradeceu o honroso Convite para participar

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

da presente reunião, saudando a todos os PGJs, em especial o anfitrião, Dr. Orlando Rochadel,
agradecendo mais uma vez o voto daqueles que o levaram a ser novamente indicado pelo CNPG
para o cargo de Conselheiro do CNMP. Enalteceu a grandeza do Presidente, na condução dos
trabalhos  em  defesa  das  prerrogativas  do  Ministério  Público  brasileiro  contra  a  PEC  37,
enaltecendo  as  virtudes  do  MP  que  afloraram  durante  esse  processo  em  prol  do  seu
fortalecimento. Passando a palavra ao Colegiado, Dra. Catarina, representante do PGJ/ES, pediu a
palavra para enaltecer  o trabalho desenvolvido pelo Conselheiro Fabiano Silveira no CNMP, que
tanto orgulha o MP de todo o sudeste brasileiro.  Dr.  Ertulei  também apresentou palavras de
engrandecimento  ao  trabalho  desenvolvido  pelo  Conselheiro  Jarbas  Soares  na  condução  dos
processos originários do Estado do Rio de Janeiro, sendo seguida pela Dra. Ivana Cei, PGJ/AP, que
reiterou o excelente trabalho desenvolvido pelo Conselheiro Jarbas em sua representação do MP
no CNMP, o que foi seguido pela Dra. Vera Nilva, PGJ/TO. Em seguida, o Presidente passou a
palavra ao representante do MEC (ITEM 01 da Pauta), Professor Francisco das Chagas,  que, de
início  agradeceu  o  convite,  cumprimentando o colegiado do  CNPG.  Em sua fala,  falou  que a
conjuntura atual precisa da ajuda do MP em relação à aprovação do Plano Nacional de educação,
posto que tal plano apresenta metas para a melhoria da educação brasileira, razão pela qual o MP
deve participar,  haja  vista  que fiscalizará  to  o  Plano estadual  e  municipal.  Falou também das
mudanças no ensino fundamental e ensino médio, com a Emenda n.° 59, alterando a legislação
brasileira  na educação, com várias mudanças significativas para o fortalecimento da educação
brasileira. Falou que já existem 3 acordos de cooperação com o MP, solicitando a importância
desse  novo  acordo,  neste  ano  (4°  Termo  de  Cooperação),  para  aperfeiçoar  o  controle  e  a
fiscalização em razão de tais  mudanças  trazidas  com a emenda 59 na legislação educacional.
Retomando  a  palavra  o  Presidente  a  gradeceu  a  presença  do  Convidado,  Professor  Chagas,
declinado  para  o  GNDH  a  incumbência  para  tratar  desses  assuntos  relativos  ao  termo  de
cooperação  aqui  proposto  pelo  MEC,  o  que  foi  aceito  pelo  Colegiado.  O  Conselheiro  Jarbas
enalteceu o interesse do MEC em trabalhar em conjunto com o MP, dizendo que o CNMP e o
GNDH trabalharão juntos com o MEC nas questões relativas à educação. Em seguida, o Presidente
saudou a presença do Deputado Valadares, que agradeceu o Convite, colocando-se a disposição
do Colegiado na Câmara Federal, declarando o seu voto contrário à PEC 37. Após, o Presidente
passou  a  palavra  ao  Dr.  Francisco,  PGJ/AM para  apresentar  (ITEM  06  da  Pauta) proposta
normativa de recomendação do CNPG de uniformização do processo eleitoral no MP brasileiro,
no que pertine a não exigência de afastamento dos candidatos a PGJ, no caso de recondução,
posto que a exigência de afastamento é inconstitucional, em razão da diminuição do mandato
do PGJ, comprometendo-se a continuidade da gestão.  Dr. Lauro Machado, PGJ/GO e Dr. Veiga,
PGJ/RS,  indagaram da  desnecessidade  de  tal  recomendação,  posto  que  tal  proposta  trata  de
questões internas da cada MP brasileiro, que caso queiram, possam alterar as suas leis orgânicas
para  revogarem as  clausulas de barreiras,  sendo uma questão meramente local.  Dr.  Francisco
entendeu as  ponderações apresentadas e  solicitou a  retirada da pauta  da referente  proposta
normativa de recomendação, o que de pronto foi deliberado pelo Colegiado o arquivamento da
referida proposta, não devendo o CNPG fazer recomendação acerca da matéria apresentada, em
razão  da  autonomia  administrativa  de  cada  unidade  ministerial.  Em  seguida,  a  palavra  foi
passada ao Dr. Eduardo Veiga que como Presidente do GNDH, falou da necessidade de mudança
no Grupo, despedindo-se da Presidência ,como forma de mais PGJs participarem da presidência
do GNDH. Assim,  indicou o Dr.  Orlando Rochadel para substituí-lo  no cargo de Presidente do
GNDG. O Presidente, então passou a deliberação ao Colegiado, que por unanimidade, aclamou Dr.
Rochadel como o novo Presidente do GNDH, o qual agradeceu a honrosa indicação do Dr. Veiga e
a aclamação por unanimidade do Colegiado do CNPG. Retomando a palavra ao Presidente, Dr.
Oswaldo informou que a próxima reunião do CNPG ocorrerá nos dias 30 e 31 de julho, na sede do
MPDFT em Brasília-DF, e haja vista que o seu mandato como PGJ da Paraíba termina em agosto,
será realizado na referida reunião a eleição para o novo Presidente do CNPG, período 2013-2014.
Também reiterou a presença de todos os PGJs em Brasília-DF para a participação do evento no
MPDFT  e  ida  ao  Congresso  para  a  votação  da  PEC  37,  pedindo  que  os  contatos  com  os

2

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

parlamentares de cada estado sejam intensificados. Por fim, agradeceu ao Dr. Orlando Rochadel
pela  maravilhosa  acolhida  a  todos  do  CNPG.  falando  que  a  Nada mais  havendo  a  tratar,  foi
declarada encerrada a sessão, sendo por mim, Eduardo Ribeiro Cabral, assessor do CNPG, lavrado
a presente ata e assinada pelo Presidente do CNPG.

Oswaldo Trigueiro do Valle Filho
Presidente do CNPG

3

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

	REUNIÃO ORDINÁRIA DO CNPG – 21/06/2013